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Úvod

Tématem mé diplomové práce je ochranné léčení a zabezpečovací detence. Jedná se

o druhy ochranných opatření, tedy o trestněprávní sankce, kterými stát může reagovat

na spáchání trestného činu, nebo činu jinak trestného. Jsem si vědoma toho, že o ochranném

léčení i zabezpečovací detenci bylo sepsáno již mnoho vysokoškolských prací a že se jedná

o téma svým obsahem velmi široké, avšak já si toto téma vybrala, jelikož mne velmi zajímá,

a domnívám se, že se jedná o téma stále aktuální, neboť zejména právní úprava ochranného

léčení je v České republice nedostatečná a výkon ochranného léčení provází řada problémů,

což souvisí s tím, že toto ochranné opatření není upraveno komplexně v samostatném zákoně.

Zároveň je toto téma zajímavé nejen z hlediska právního, nýbrž také z hlediska

psychologického a psychiatrického.

Diplomová práce bude rozdělena do pěti částí. Ačkoli je tématem mé diplomové práce

ochranné léčení a zabezpečovací detence, nemohu pominout širší kontext těchto

trestněprávních sankcí. Obsahem první části diplomové práce tedy bude obecné vymezení

ochranných opatření, jakožto samostatné kategorie trestněprávních sankcí. Budu se věnovat

rozdílům mezi ochrannými opatřeními a tresty. Ochranné léčení a zabezpečovací detenci je

možné, na rozdíl od trestů, uložit také pachateli pro duševní poruchu trestně neodpovědnému.

Vymezím však rovněž znaky pro ochranná opatření a tresty společné. V této části diplomové

práce se dále zaměřím na obecnou procesní úpravu ochranných opatření.

V části druhé diplomové práce vymezím důležité pojmy související s právní úpravou

ochranného léčení a zabezpečovací detence, což považuji za důležité pro pochopení dále

navazujících částí diplomové práce, neboť se jedná o pojmy, jež trestní zákoník užívá při úpravě

podmínek ukládání ochranného léčení a zabezpečovací detence.

Klíčovými částmi mé diplomové práce jsou část třetí a část čtvrtá, přičemž jednotlivé

kapitoly těchto částí budou řazeny stejným způsobem, aby bylo jednodušší obě ochranná

opatření mezi sebou porovnat. Ve třetí části se budu věnovat ochrannému léčení, a to nejprve

jeho obecnému vymezení, dále historii a právnímu vývoji ochranného léčení na území České

republiky. Ochranné léčení je součástí českého právního řádu od roku 1950, kdy nabyl účinnosti

trestní zákon č. 86/1950 Sb., je tedy možné říci, že na našem území má poměrně dlouhou tradici.

Ve třetí části rovněž vymezím jednotlivé formy a typy ochranného léčení. V kapitole o typech

ochranného léčení se zaměřím na konkrétní metody užívané při ochranné léčbě. Dále se budu
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věnovat výkonu ochranného léčení, kde zvlášť vymezím výkon ochranného léčení během

výkonu trestu odnětí svobody ve věznici a výkon ochranného léčení mimo výkon trestu odnětí

svobody ve zdravotnickém zařízení, a to jak po stránce právní, tak po stránce praktické. Dále

se zaměřím na aktuální problémy vznikající při výkonu ochranného léčení ambulantního

i ústavního. Třetí část diplomové práce bude završena vymezením právní úpravy změny

ochranného léčení na zabezpečovací detenci a naopak, čímž plynule přejdu do další části

diplomové práce.

V části čtvrté se budu zabývat ochranným opatřením zabezpečovací detence, která je

součástí našeho právního řádu od roku 2009, jedná se tedy o institut relativně mladý.

Zabezpečovací detenci nejprve vymezím obecně, a to včetně její subsidiarity k ochrannému

léčení. Následně se budu věnovat okolnostem zavedení zabezpečovací detence do právního

řádu České republiky. Součástí čtvrté části bude rovněž vymezení výkonu zabezpečovací

detence, a to jak po stránce právní, tak praktické, neboť se budu věnovat i aktivitám chovanců

v ústavu pro výkon zabezpečovací detence.

Konečně, obsahem části páté je vybraná problematika související s právní úpravou

ochranného léčení a zabezpečovací detence. Tato část bude věnována právní úpravě ukládání

ochranného léčení a zabezpečovací detence mladistvým a dětem mladším patnácti let. Cílem

bude poukázat na speciální právní úpravu uplatňovanou v případě ukládání těchto ochranných

opatření mládeži. Dále se v této části budu rovněž zabývat kastrací, jakožto jedním ze způsobů

léčby osob se sexuální poruchou. Kastrace je specifickou zdravotní službou, kterou je možné

provést i osobám ve výkonu ochranného léčení či zabezpečovací detence, za což je Česká

republika opakovaně ze strany Rady Evropy kritizována.

Cílem mé diplomové práce je podat ucelený, komplexní pohled na právní úpravu

ochranného léčení a zabezpečovací detence a rovněž poukázat na nedostatky v jejich právní

úpravě. Podrobněji se budu zabývat zejména výkonem těchto dvou ochranných opatření.

Nedílnou součástí mé diplomové práce budou statistická data o ochranném léčení

a zabezpečovací detenci.
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1. Úvod do ochranných opatření

Ochranné léčení a zabezpečovací detence patří dle § 98 odst. 1 trestního zákoníku spolu

se zabráním věci, zabráním části majetku a ochrannou výchovou mezi druhy ochranných

opatření. Ještě před tím, než budu o těchto dvou trestněprávních sankcích pojednávat v dalších

částech diplomové práce, považuji za potřebné, nejprve přiblížit obecnou právní úpravu

ochranných opatření obsaženou v trestním zákoníku a trestním řádu, a to včetně jejich rozdílů

oproti trestům.

1.1. Ochranná opatření a tresty jakožto dva druhy trestních sankcí

Trestní právo hmotné „chrání práva a oprávněné zájmy fyzických a právnických osob,

zájmy společnosti a ústavní zřízení České republiky před trestnými činy taxativně vypočtenými

v trestněprávních normách.“1 Díky trestnímu právu víme, jaké jednání je trestným činem a jaké

sankce za spáchaný trestný čin je možné uložit.2 Trestní zákoník v § 36 rozlišuje dva samostatné

druhy trestních sankcí, a to na straně jedné tresty, na straně druhé ochranná opatření, přičemž

pro oba pojmy užívá zastřešující pojem trestní sankce, aniž by však tento pojem sám definoval.3

Jelikož jsou v trestním zákoníku upraveny dva druhy trestních sankcí, české trestní právo

vychází ze zásady dvoukolejnosti, neboli dualismu, trestních sankcí, kdy vedle sebe existují

dva druhy trestních sankcí, mezi kterými je rozlišováno.4 Jako reakce na protiprávní jednání

osob dospělých přichází v trestním právu do úvahy uložení dvou druhů trestních sankcí,

které jsou v trestním zákoníku od sebe odlišeny. Na rozdíl od trestního zákoníku, zákon

o soudnictví ve věcech mládeže užívá pro všechny následky provinění mladistvých jediný

pojem – opatření.5 U mladistvých pachatelů tedy hovoříme o monismu trestních sankcí, neboť

existuje pouze jediný druh trestní sankce, který je možný mladistvým uložit.6 Zákon

o soudnictví ve věcech mládeže opatření dále vnitřně diferencuje na výchovná opatření,

ochranná opatření a trestní opatření.

1 JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 7. aktualizované a doplněné vydání podle

stavu k 1. 10. 2019. Praha: Leges, 2019. s. 21.
2 Tamtéž, s. 21.
3 Právní úprava obsažená v trestním zákoně z roku 1961 rovněž vycházela z dualismu trestních sankcí, rozlišovala

tresty a ochranná opatření. Samotný pojem trestní sankce však nebyl v trestním zákoně užíván.
4 ŠÁMAL, Pavel, Oto NOVOTNÝ, Tomáš GŘIVNA, Jiří HERCZEG, Marie VANDUCHOVÁ a Rudolf

VOKOUN. Trestní právo hmotné. 8., přepracované vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR. 2016. s. 299-300.
5 Proviněním se ve smyslu § 6 odst. 1 ZSVM rozumí trestný čin spáchaný mladistvým.
6 Tamtéž, s. 303.
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Stát však může reagovat na protiprávní jednání uložením trestní sankce až ve chvíli,

v souladu se zásadou subsidiarity trestní represe, která je vyjádřena v § 12 odst. 2 TZ,

kdy nepostačuje uplatnění odpovědnosti dle jiného právního předpisu (tj. například uplatnění

odpovědnosti dle správního, občanského či obchodního práva). Trestní právo označujeme jako


[…]

https://www.vscr.cz/informacni-servis/statistiky/statisticke-rocenky-vezenske-sluzby/

ZD Brno ZD Opava

rok muži ženy muži ženy

2015 0 0 0 0

2016 1 0 0 0

2017 3 0 0 0

2018 2 0 1 0

2019 1 0 2 0

https://www.vscr.cz/informacni-servis/statistiky/statisticke-rocenky-vezenske-sluzby/
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Příloha č. 6

Tabulky zobrazují věkové složení chovanců mužů a žen ve výkonu zabezpečovací detence.

Poznámka: v roce 2017 jsou do počtu chovanců ve věku 21-29 let započítáni chovanci s dovršeným 20. rokem

Zdroj:

Měsíční statistická hlášení. Vězeňská služba České republiky [online]. [cit. 2020-12-15]. Dostupné z:

https://www.vscr.cz/informacni-servis/statistiky/mesicni-statisticke-hlaseni/

Věk – chovanci muži

rok do 20 21-29 30-39 40-49 50-59
60 a

více

2010 0 3 4 0 0 1

2011 0 6 6 0 2 1

2012 0 6 11 8 2 3

2013 0 6 12 10 3 3

2014 0 5 11 11 5 5

2015 0 12 13 11 8 7

2016 1 14 21 14 13 7

2017 xx 19 22 13 12 6

2018 0 13 30 16 12 5

2019 0 18 32 16 14 5

Věk – chovanci ženy

rok do 20 21-29 30-39 40-49 50-59
60 a

více

2010 0 0 0 0 0 0

2011 0 0 1 0 0 0

2012 0 0 1 1 0 0

2013 0 0 0 2 0 0

2014 0 1 0 2 0 0

2015 0 2 1 2 0 0

2016 0 2 2 2 0 0

2017 0 0 6 2 0 0

2018 0 1 5 2 0 0

2019 1 1 5 3 0 0

https://www.vscr.cz/informacni-servis/statistiky/mesicni-statisticke-hlaseni/
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Ochranné léčení a zabezpečovací detence

Abstrakt

Tématem diplomové práce je ochranné léčení a zabezpečovací detence. Jedná se

o trestněprávní sankce, ochranná opatření, jimiž stát může reagovat na spáchaný trestný čin

nebo čin jinak trestný. V určitých případech není trest adekvátním postihem za spáchaný trestný

čin, tehdy nastupují k ochraně společnosti a nápravě pachatele právě ochranná opatření.

Ochranné léčení a zabezpečovací detence jsou sankce vzájemně propustné. Zabezpečovací

detence je zároveň vždy sankcí subsidiární vůči ochrannému léčení. Diplomová práce je

rozdělena do pěti částí. Obsahem části první je obecná úprava ochranných opatření, a to jak

hmotněprávní, tak procesní, včetně jejich odlišení od trestů. V části druhé jsou poté vymezeny

pojmy, které trestní zákoník užívá při úpravě podmínek ukládání ochranného léčení

a zabezpečovací detence. Stěžejními částmi diplomové práce jsou část třetí a část čtvrtá, kdy

v části třetí je podrobně vymezeno ochranné léčení a v části čtvrté zabezpečovací detence.

Jednotlivé kapitoly části třetí a čtvrté jsou pro snadnější orientaci a porovnání obou ochranných

opatření mezi sebou řazeny obdobně. Ve třetí i čtvrté části diplomové práce jsou ochranná

opatření ochranné léčení a zabezpečovací detence nejprve vymezena obecně, dále se práce

zaměřuje na předpoklady jejich uložení vymezené v trestním zákoníku, délce trvání a ukončení

ochranného léčení a zabezpečovací detence, a v neposlední řadě se podrobně věnuje výkonu

ochranného léčení a zabezpečovací detence, a to jak z hlediska právního, tak z hlediska

praktického. V části týkající se ochranného léčení nechybí právní vývoj této trestněprávní

sankce, neboť je součástí českého právního řádu od roku 1950. Část pátá je poté věnována

vybrané problematice související s právní úpravou ochranného léčení a zabezpečovací detence.

Práce si klade za cíl podat ucelený, komplexní pohled na právní úpravu ochranného léčení

a zabezpečovací detence a rovněž poukázat na nedostatky v jejich právní úpravě, což se

zejména týká ochranného léčení, jehož právní úprava je v současné době nedostatečná.
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Protective treatment and security detention

Abstract

The topic of the diploma thesis is protective treatment and security detention. These are

two criminal sanctions and protective measures, that may be used by state as a reaction to

committed criminal offence or other offence. A penalty is not in some cases adequate sanction

to committed criminal offence and that is the reason why we have protective measures –

to protect society and to help to the offender. The protective treatment and the security detention

are mutually connected sanctions. As well, the security detention is a protective measure that is

subsidiary to the protective treatment. The diploma thesis is divided into five chapters. The first

chapter deals with general legal regulations of protective measures. This chapter also contains

comparation between penalties and protective measures. The second chapter discuss basic terms

that are used in the criminal code to lay down conditions in which the protective treatment and

the security detention may be imposed. The third and the fourth chapters are the main chapters

in the diploma thesis. The third chapter and the fourth chapter deal with the protective treatment

and the security detention itself. These chapters are for easier orientation and comparation

of both protective measures arranged in a similar way. Both chapters contain general legal

regulations of protective treatment and security detention. Subsequently, the chapters focus on

legal regulations of their imposition that are contained in the criminal code, and then on duration

and termination of the protective treatment and the security detention. These chapters also deal

with the legal and practical execution of protective treatment and security detention.

The protective treatment is a part of the Czech legal system since 1950, thus the third chapter

contains legal evolution of this criminal sanction. Finally, the fifth chapter focuses on issues

related to legal regulations of the protective treatment and the security detention. The aim of

the diploma thesis is to give overall perspective on the legal regulations of the protective

treatment and the security detention and also to expose weak spots of their legal regulation. The

legal regulation of the protective treatment is particularly insufficient.
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