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1. Charakteristika tématu:

Téma ochranného léčení a zabezpečovací detence vyžaduje provázanost trestněprávních
znalostí, orientaci v oblasti zdravotnického práva a pochopení rozmanité mimoprávní látky,
zejm. z oboru psychiatrie. Velmi zdařilá práce diplomantky Doležalové zaujme zejména
množstvím poznatků o režimu ochranného léčení, ale obsahuje také zajímavý výklad
trestněprocesního rázu, který bývá v dané souvislosti opomíjen (např. otázka působnosti
státního zastupitelství). Práce čerpá z obtížněji dostupných pramenů, včetně různých interních
materiálů a z obsáhlé judikatury.

2. Hodnocení po formální a obsahové stránce:

Kristýna Doležalová předložila velkoryse pojatou syntetickou práci, která poskytuje ucelený
přehled tématiky ochranného léčení a zabezpečovací detence. Jde o detailně zpracovanou
monografii, která vedle shrnutí běžně dostupných poznatků obsahuje i mnoho cenných
aktuálních postřehů a informací. Patrná je zvídavost a nelíčené zaujetí posluchačky pro zvolené
téma. Při shromažďování pramenů autorka i navzdory epidemii Covid-19 získala empirický
materiál prostřednictvím konzultací s odborníky. Práce díky tomu obsahuje množství zajímavé
faktografie; vedle toho zde nacházíme také originální exegetické postřehy autorky.

Práce je rozdělena do pěti částí, které jsou velmi příhodně členěny do kapitol a oddílů
označených v desítkové soustavě. Výklad se počíná základními doktrinárními poučkami –
zejména vzájemným vymezením trestů a ochranných opatření, co do jejich charakteru a funkce.
Autorka osvětluje trestněprávní pojmy nepříčetnosti a zmenšené příčetnosti; zabývá se
podrobně pojmem duševní poruchy či návykové látky. Do výkladu je zahrnuto učení o pachateli
trestného činu a posuzování jeho nebezpečnosti. Pro osvětlení povahy a účelu ochranného
léčení autorka využívá jak právně historické metody, tak i obsahové analýzy judikatury. Ve
světle nálezů Ústavního soudu akcentuje otázku přiměřenosti sankce.

Při výkladu platné právní úpravy se autorka drží rozlišování mezi tzv. obligatorním a
fakultativně ukládaným ochranným léčením. Vymezuje ústavní a ambulantní formu a jednotlivé
typy ochranného léčení podle léčené poruchy (psychiatrické, sexuologické, protialkoholní a
protitoxikomanické).
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V porovnání s jinými právnickými monografiemi na toto téma se autorka více věnuje výkonu
ochranného léčení a jeho kombinací s výkonem odnětí svobody. Z hlediska juristického autorka
klade důraz na vymezení práv a povinností osob vykonávajících ochranné léčení a
poskytovatelů zdravotních služeb.
Diplomantka se nevyhýbá komplikovaným otázkám trvání a přeměny ochranného léčení na
zabezpečovací detenci. Toto nejzávažnější ochranné opatření autorka rozebírá na základě
aktuálních poznatků a informací, které získala dotazy u praktických odborníků, ze statistických
dat a interních příruček.
Je třeba vyzvednout snahu autorky najít odpovědí i na dosud neřešené, nejasné a přehlížené
otázky. Zabývá se svým tématem i z hlediska zvláštních skupin chovanců a odsouzených a
dotýká se i velmi speciálních problémů, k nimž patří kastrace sexuálních deviantů na jejich
žádost.

Výklad autorky je hutný, stylisticky ušlechtilý. Po formální stránce má práce všechny náležitosti,
včetně správně vedeného bibliografického aparátu. Práci doplňují nejrůznější přílohy.

Při velkém rozsahu práce jsou samozřejmě některé pasáže poplatné učebnicím a příručkám;
práce však není kompilací, ale spíše výpravně pojatou syntézou posluchačky, jež chce o svém
tématu zjistit co nejvíce poznatků a pojednat o nich vyčerpávajícím způsobem. V práci
nacházíme řadu zajímavých detailů z oboru psychiatrie a kriminální psychologie. Dále autorka
čtenáře seznamuje s řadou praktických problémů, jimž čelí zdravotnická zařízení (zde se opírá o
informace od předních odborníků- psychiatrů). Poukazuje mimo jiné na problém spádovosti
psychiatrických léčeben a nevyváženosti jejich sítě vzhledem k počtu obyvatel v různých
regionech. Připomíná rovněž omezenou možnost vykonávat ochranné léčení sexuologické ve
věznicích. Autorka osvědčila důvtip tam, kde jiní řešitelé zaznamenávají obtíže při pochopení
složité látky (otázka paralelního výkonu trestních sankcí). Diplomantka nastudovala obsáhlou
mimotrestní materii, která se týká léčby závislostí.

Celkově jde o velmi zdařilou práci pečlivé a přemýšlivé autorky.

3. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Co autorka považuje za největší nedostatek naší právní úpravy ochranného léčení?
Lze od výkonu zabezpečovací detence upustit?
Kolik je u nás v současné době zhruba osob s nařízenou sexuologickou ochrannou léčbou?
Existuje u ambulantního ochranného léčení lhůta pro přezkum jeho dalšího trvání?

4. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.
5. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 14. dubna 2021

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.

vedoucí diplomové práce